
Отдел образования администрации Вичугского муниципального района 

Ивановской области  

 

П Р И К А З 

 

от 29.08.2024 г.        № 123-о 

 

Об организации школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году  
 

                  В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 26.01.2023 № 55 

«О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 

678», письмом Минпросвещения России от 28.06.2024 № 03-930 «О методических 

рекомендациях школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников», 

приказом Департамента образования Ивановской области от 02.07. 2024 № 84-о «О проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году», приказом 

Департамента образования Ивановской области от 02.07.2024 № 811-о «О проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по астрономии, биологии, 

информатике, математике, физике и химии с использованием  информационно-

коммуникационных технологий»», планом работы Отдела образования администрации 

Вичугского муниципального района, а также с целью выявления и развития творческих 

способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности обучающихся, создания 

необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников для обучающихся 5-11 

классов, в том числе  для детей с ОВЗ, (по русскому языку и математике – для 4-11 классов) в 

очном формате в сентябре-октябре 2024 года в соответствии с графиком  проведения ВСОШ 

(приложение 1)   по следующим общеобразовательным предметам: 

 - русскому языку, иностранному языку (английскому, немецкому), экологии, географии, 

литературе, истории, обществознанию, экономике, праву, искусству (мировой художественной  

культуре), физической культуре, технологии, основам безопасности и защиты Родины 

жизнедеятельности (5-11 кл); 

- по математике, астрономии, биологии, информатике  и ИКТ(5-11 кл),  физике и химии (7-11 

кл) с использованием информационного ресурса «Онлайн – курсы Образовательного центра 

«Сириус» в информационно – телекоммуникационной сети Интернет. 

2.Назначить муниципальным координатором проведения школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников (далее – Олимпиада) в 2024-2025 учебном году в образовательных 

организациях Вичугского муниципального района методиста РИМЦ Баранову Надежду 

Борисовну  

 Муниципальному координатору обеспечить общее руководство  проведения школьного 

этапа  Олимпиады в соответствии с Порядком, Методическими рекомендациями и 

нормативными правовыми актами, регламентирующими проведение школьного этапа 

Олимпиады и действующими на момент проведения Олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в образовательных 

организациях. 

3. Утвердить: 

- график проведения школьного этапа олимпиады  5-11 классов, 4 классов (по русскому языку и 

математике) (приложение 1); 

- состав оргкомитета для организации и проведения школьного этапа Олимпиады  в 2024-2025 

учебном году (приложение 2) 

        



- организационно-технологическую модель проведения школьного этапа Олимпиады 

(приложение 3); 

- состав школьных координаторов по проведению школьного этапа Олимпиады, ответственных 

за проведение школьного этапа ВСОШ, в том числе за работу с федеральной информационной 

системой оценки качества  образования (ФИС ОКО) и выдачу участникам  индивидуальных 

кодов к тестирующей системе; (приложение 4); 

- составы муниципальных  предметно-методические комиссии (далее - МПМК) для подготовки 

олимпиадных заданий и разработки требований  школьного этапа для учащихся 5-11 классов,  

для 4 классов по русскому языку и математике (приложение 5); 

- требования к организации и проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по конкретному общеобразовательному  предмету в 2024-2025 учебном году, 

(приложение 6); 

- формы заявления для участия в школьном этапе ВСОШ (приложения 7), согласия на 

обработку персональных данных обучающихся (приложения 8), заявления на апелляцию о 

несогласии с выставленными баллами (приложения 9); 

- процедуру регистрации участников олимпиады, заявления об участии в олимпиаде, согласие на 

обработку персональных данных и заявления участника олимпиады на апелляцию (приложение 

10); 

- инструкции для участников и организаторов  школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников (приложение 11); 

-  памятку для участника школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на платформе 

«Сириус.Курсы» (приложение 12); 

- сроки шифрования олимпиадных заданий, выдачи критериев и методики оценивания 

выполненных олимпиадных работ (приложение 13); 

- составы жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по конкретному 

общеобразовательному  предмету в 2024-2025 учебном году (приложение 14) 

- состав апелляционной комиссии  школьного этапа Олимпиады по  рассмотрению 

апелляционных заявлений участников ВСОШ (приложение 15) 

- форму итогового протокола результатов Олимпиады (приложение 16); 

- форму заявления для просмотра  олимпиадной работы (приложение 17).   

5. Провести 29 августа 2024г  в 10 ч 00 мин на базе МКОУ « Чертовищенская основная школа 

им.А.Д.Гусева» заседания  МПМК по подготовке олимпиадных заданий школьного этапа и 

разработке  требований  к организации и проведению школьного этапа олимпиады  по учебным 

общеобразовательным   предметам  в 2024-2025 учебном году.  

6. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций: 

- провести школьный этап Олимпиады в соответствии с Порядком проведения Всероссийской 

олимпиады школьников для  обучающихся 5-11 классов, 4 классов по русскому языку и 

математике  по утвержденному графику; 

- провести информационно-разъяснительную работу о порядке проведения Всероссийской 

олимпиады школьников и необходимые  организационные мероприятия: ознакомление, 

участников школьного этапа олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках,  

площадках  и требованиях проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (в том числе на платформе «Сириус.Курсы»), а также об 

утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих проведение Олимпиады; сбор 

заявлений об участии в школьном этапе Олимпиады и согласий на обработку персональных 

данных (приложения 7 и  приложения 8); создание специальных условий для участников 

школьного этапа Олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) и детей-

инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития с 

учетом требований Порядка; определение состава  жюри и организация их работы по проверке  

олимпиадных заданий и рассмотрения  апелляций по результатам  Олимпиады; организация 

процедуры пересмотра индивидуальных результатов в случае выявления в протоколах жюри 

технических ошибок, допущенных при подсчёте баллов за выполнение заданий, и утверждения 

итоговых результатов школьного этапа Олимпиады с учётом внесенных изменений; 

- обеспечить проведение школьного этапа олимпиады по шести предметам на платформе 

«Сириус.Курсы» в соответствии с общими требованиями, утвержденными приказом 

Департамента образования Ивановской области от 02.07.2024 г № 811-о; доступ участников 

школьного этапа олимпиады к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 



ФИС ОКО; публикацию актуальной информации по количественному контингенту 

обучающихся в ФИС ОКО; 

- принять меры по обеспечению конфиденциальности при проведении школьного этапа 

Олимпиады; 

- направить победителей и призеров школьного этапа Олимпиады для участия в муниципальном 

этапе  ВСОШ; 

- обеспечить регулярное размещение информации о проведении школьного этапа Олимпиады на 

сайтах общеобразовательных организаций (актуальные нормативные  документы всех 

уровней, информация о школьном координаторе ВСОШ, инструкции для участников, 

формы заявлений и согласия, график проведения школьных олимпиад, требования к 

каждому учебному предмету (в том числе на платформе Сириус), квоте победителей и 

призеров, итоговые таблицы результатов участников, даты апелляций по результатам, 

поздравление победителей, призеров и их наставников); 

- отправить заявки на участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по 

установленной форме (приложение 18)  и аналитические отчеты не позднее 01.11.2024 года в 

РИМЦ; 

- провести награждение победителей и призеров школьного этапа олимпиады в каждой 

образовательной организации дипломами, утвержденными руководителем образовательной 

организации. 

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на методиста РИМЦ Баранову 

Надежду Борисовну. 

 

 

Начальник отдела образования    Н.А. Барсукова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение 1 

к приказу от 29.08.2024 г. № 123-о 

 

График 

проведения школьного этапа 

 Всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году 
 

Начало 14.00. 

 

Предмет, классы 

Дата   

проведения 

олимпиады 

Дата 

проверки 

олимпиадных 

работ 

Дата показа и 

разбора 

заданий 

 

Дата 

предварительного 

ознакомления с 

результатами, 

публикация 

результатов на 

сайте и подачи 

заявлений на 

апелляции 

Дата 

рассмотрения 

апелляции 

Физическая 

культура,                    

5-11 классы 

23 сентября 

(понедельник) 
24 сентября 25 сентября 26 сентября 27 сентября 

Искусство (МХК),                           

5-11 классы 

24 сентября 

(вторник) 
25 сентября 26 сентября 27 сентября 30 сентября 

Астрономия,                  

5 -11 классы                               

(на платформе 

«Сириус.Курсы») 

 25 сентября  

( среда) 
      

  

География,                          

5-11 классы 

26 сентября 

 ( четверг) 
27сентября 30сентября   1 октября      2 октября 

Экономика,                        

10-11 классы 

27 сентября 

(пятница) 
30 сентября 1 октября 2 октября 3 октября 

Английский и 

немецкий языки,                           

5-11 классы 

30 сентября 

(понедельник) 
1 октября 2 октября 3 октября 4 октября 

Русский язык,                         

4 -11 классы 

1 октября  

( вторник) 
2 октября 3 октября 4 октября 7 октября 

Физика,                     

7-11 классы                                        

(на платформе 

«Сириус.Курсы») 

 2 октября 

 ( среда) 
      

  

Экология,                             

5 -11 классы 

3 октября 

(четверг) 
4 октября  7 октября 8 октября 9 октября 

  ОБЗР                   

5 -11 классы 

7 октября  

(понедельник) 
8 октября 9 октября 10 октября 11 октября 

Труд 

(технология),                          

5 -11 классы 

8 октября  

( вторника) 
9 октября 10 октября 11 октября 14 октября 

 Биология,                                            

5 -6  классы 

                                 

  

  9 октября  

  (среда) 

 

    

      
  

 Биология,                       

7 - 11  классы                              

(на платформе 

«Сириус.Курсы») 

   10 октября  

(четверг) 
      

  



Литература,                           

5 – 11 классы 

11 октября 

(пятница) 
14 октября 15 октября 16 октября 17 октября 

История,                       

5 -11 классы 

14 октября 

(понедельник) 
    15 октября     16 октября         17 октября     18 октября 

Математика,                 

7 -11 классы                                    

(на платформе 

«Сириус.Курсы») 

15 октября 

 ( вторник) 
      

  

Математика,               

4 - 6 классы                                    

(на платформе 

«Сириус.Курсы») 

16 октября  

( среда) 
      

  

Обществознание,                 

5- 11 классы 

  17 октября          

( четверг)   
    18 октября     21 октября        22 октября   23 октября 

Химия ,                           

8 -11 классы                                                

((на платформе 

«Сириус.Курсы») 

18 октября 

 ( пятница) 
      

  

Право,                         

9 -11 классы 

21 октября  

(понедельник) 
22 октября 23 октября 24 октября 25 октября 

Информатика и 

ИКТ                              

5 - 11  классы                  

(на платформе 

«Сириус.Курсы») 

23 октября 

(среда) 
      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2 

                                                                                                к приказу от 29.08.2024 г. № 123-о 

 

 

            Состав организационного комитета школьного этапа                     

Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году                    

Барсукова Н.А. –  начальник   Отдела образования администрации Вичугского 

муниципального района, председатель оргкомитета; 

Гребнова Л.В. –  ведущий специалист  Отдела образования администрации 

Вичугского муниципального района, заместитель председателя оргкомитета; 

Мухина С.В.. – руководитель РИМЦ  Отдела образования администрации 

Вичугского муниципального района; 

 

Баранова Н.Б. – методист  РИМЦ Отдела образования администрации Вичугского 

муниципального района. 

Руководители РМО, председатели МПМК. 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

                                                                                                к приказу от 29.08.2024 г. № 123-о 

 

Организационно-технологическая модель 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Вичугском муниципальном районе в 2024-2025 учебном году 
1. Общие положения 

1.1. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды 

научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности, в составы сборных команд 

Российской Федерации для участия в международных олимпиадах по общеобразовательным 

предметам. 

1.2. Школьный этап Олимпиады проводится по заданиям, разработанным МПМК и ЦПМК  для 

обучающихся 5-11 классов (по русскому языку и математике – для 4-11 классов), по 

следующим общеобразовательным предметам:  

- русский язык, иностранный язык (английский, немецкий), экология, география, литература, 

история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), 

физическая культура, технология,  ОБЗР.  

- по астрономии, биологии, информатике, математике, физике и химии с использованием 

информационного ресурса «Онлайн – курсы Образовательного центра «Сириус» в 

информационно – телекоммуникационной сети Интернет. 

1.3. В  школьном этапе Олимпиады на добровольной основе принимают индивидуальное 

участие обучающиеся 5 - 11 классов, в том числе с ОВЗ, (4 классов - по русскому языку и 

математике) организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

1.4. Участники школьного этапа Олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение.  

2. Полномочия организационных структур при проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

в Вичугском муниципальном районе 

2.1.1.К организационно-методическим структурам проведения школьного этапа Олимпиады 

школьников относятся: организатор (Отдел образования администрации Вичугского 

муниципального района, Районный методический центр (РИМЦ) отдела образования 

администрации Вичугского муниципального района, МПМК, Оргкомитет школьного этапа 

Олимпиады, Жюри, Апелляционная комиссия, Общеобразовательные организации Вичугского 

муниципального района. 

2.1.2.  Организатор школьного этапа Олимпиады осуществляет  организационно-методическое 

сопровождение олимпиады, координацию проведения олимпиады в соответствии с 

нормативными документами, обеспечение объективности проведения предметных олимпиад. 

2.1.3.Оргкомитет школьного этапа Олимпиады разрабатывает  организационно-

технологическую модель проведения школьного этапа Олимпиады,  обеспечивает организацию 

и проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии с требованиями по каждому 

общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и учетом эпидемической ситуации. 

2.1.4 Муниципальные предметно-методические комиссии разрабатывают олимпиадные задания 

для проведения школьного этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному 

предмету и требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету с учетом методических рекомендаций по 

проведению школьного этапов олимпиады. 

2.1.5. Жюри школьного  этапа олимпиады проверяет  олимпиадные задания в соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания,  проводит анализ,  показ олимпиадных 

заданий и их решений;  определяет победителей и призеров олимпиады, оформляет и 

направляет в оргкомитет итоговый протокол, знакомит с результатами олимпиады; направляет 

организатору школьного этапа олимпиады аналитический отчет о результатах выполнения 



олимпиадных заданий, данные Олимпиады для заполнения соответствующих баз данных 

олимпиады, протоколы и рейтинговые таблицы в форме скан-копии. 

2.1.6 Апелляционная комиссия школьного этапа олимпиады рассматривает апелляции 

участников Олимпиады,  оценивает  заданий указанные в заявлении участника и информирует 

участников олимпиады о принятом решении по итогам апелляции.  

2.1.7. Общеобразовательные организации участвуют в проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады: обеспечивают ознакомление с Порядком проведения Олимпиады  

родителей (законных представителей) обучающегося, собирают заявления и  согласия на 

публикацию олимпиадной работы, в том числе в сети "Интернет",  обеспечивают их хранение; 

обеспечивают условия и объективность проведения школьного этапа; создают специальные 

условия для участия в олимпиаде участников олимпиады с ОВЗ и детей – инвалидов; 

формируют и предоставляют в Организатору результаты, отчёты, аналитические справки об 

итогах участия обучающихся в школьном этапе Олимпиады;  информируют участников 

Олимпиады о результатах  выполненных заданий. 

 

3. Особенности проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Вичугском муниципальном районе  

3.1. Формат и места проведения.  

3.1.2. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по всем учебным предметам для 

всех возрастных групп проводиться в очном формате с учетом санитарно-эпидемиологические 

ситуации. 

3.1.2. Для всех возрастных групп устанавливается единое время начала Олимпиад -  14 ч 00 

минут.   

3.1.3 Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по всем учебным предметам для 

всех возрастных групп проводится в своих образовательных организациях.  

3.1.4. Исключение могут составить случаи, связанные с эпидемической ситуацией, или иные 

уважительные причины, подтвержденные документально. В данном случае Олимпиада может 

быть проведена с использованием дистанционных информационно-коммуникационных 

технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий. 

3.2. Меры, направленные на обеспечение объективности проведения предметных 

олимпиад и достоверность результатов участников. 

3.2.1. С целью обеспечения объективности проведения предметных олимпиад в местах 

проведения соревновательного тура олимпиады обеспечивается присутствие представителей  

организатора, оргкомитета, жюри, общественных наблюдателей,  имеющих удостоверение и 

документ удостоверяющий личность.  

3.3. Порядок проверки работ и информирования о предварительных результатах с 

указанием сроков. 

3.3.1.В день проведения Олимпиады после 16 часов Организатор передает в оргкомитет 

критерии оценивания и ключи к олимпиадным заданиям. 

3.3.2.Члены жюри получают от оргкомитета критерии оценивания и ключи к олимпиадным 

заданиям, кодированные работы участников олимпиады, не содержащие  никаких референций 

на её автора,  которые могли бы идентифицировать её исполнителя. 

3.3.4.  В случае нарушения результат участника олимпиады по данному туру аннулируется, 

участнику выставляется 0 баллов за данный тур, о чем составляется протокол представителем 

организатора.  

3.3.5. Не менее чем 2 члена жюри осуществляют проверку выполненных олимпиадных работ в 

течение 5 дней после проведения Олимпиады. 

3.3.6. После проверки всех выполненных олимпиадных работ по каждому предмету участников 

составляется протокол результатов, передаются бланки (листы) ответов в оргкомитет для их 

декодирования.  

3.3.7. После проведения процедуры декодирования результаты участников (в виде рейтинговой 

таблицы) подписываются председателем и секретарем жюри, размещаются на информационном 

стенде ОО, а также на информационном ресурсе в сети Интернет в соответствии с графиком 

ВСОШ.  

3.3.8. В случае проведения процедуры апелляции жюри олимпиады вносятся изменения в 

рейтинговую таблицу результатов участников олимпиады.  

3.3.9.Информирование участников Олимпиады о результатах выполненных заданий 

осуществляется согласно срокам, указанным в графике (приложение к приказу) 



3.4. Порядок разбора заданий, показа работ и рассмотрения апелляций. 
3.4.1 Разбор заданий и их решений проходит очно или с использованием информационно-

коммуникационных технологий в сроки, уставленные оргкомитетом в соответствии с графиком 

проведения Олимпиады, утвержденным приказом отдела образования администрации 

Вичугского муниципального района. 

3.4.2 Разбор заданий и их решений в присутствии   участников олимпиады, членов оргкомитета, 

общественных наблюдателей осуществляют члены жюри школьного этапа олимпиады, в ходе 

которого представители жюри подробно объясняют критерии оценивания каждого из заданий и 

дают общую оценку по итогам выполнения заданий.  

3.4.4. Показ работы осуществляется лично участнику олимпиады, который вправе убедиться в 

том, что выполненная им олимпиадная работа проверена и оценена в соответствии с 

критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных работ.  

3.4.5. Во время показа запрещено выносить работы участников, выполнять фото и 

видеофиксацию работы, делать в ней какие-либо пометки, изменять баллы, выставленные при 

проверке олимпиадных заданий.  

3.4.6. Во время показа участникам олимпиады объясняются основные идеи решения каждого из 

предложенных заданий и предлагают всю необходимую информацию по принципам оценки 

правильности сданных на проверку жюри ответов. 

3.4.7. Во время показа олимпиадных работ участники олимпиады размещаются по одному за 

партой. Олимпиадная работа выдаётся для просмотра на основании письменного заявления 

участника (Приложение 14) членом жюри, проводившим разбор заданий, и просматривается в 

его присутствии.  

3.4.8. Участник олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с выставленными баллами 

(далее – апелляция) в апелляционную комиссию в течение 2- х дней после ознакомления с 

результатами Олимпиады. 

3.4.9. Апелляция может проводиться как в очной форме, так и с использованием 

информационно-коммуникационных технологий.  

3.4.10 Апелляция подается лично участником Олимпиады в оргкомитет на имя председателя 

апелляционной комиссии в письменной форме по установленному организатором образцу 

(приложение 9).  

3.4.11. При рассмотрении апелляции могут присутствовать общественные наблюдатели, 

представители Организатора при предъявлении служебных удостоверений или документов, 

подтверждающих право участия в данной процедуре.  

3.4.12. Рассмотрение апелляции проводится в присутствии участника Олимпиады, если он в 

своем заявлении не просит рассмотреть её без его участия. С несовершеннолетним участником 

олимпиады во время рассмотрения апелляции может находиться один из родителей (законных 

представителей). Указанные лица должны иметь при себе документы, удостоверяющие их 

личность. Родители (законные представители) не имеют права комментировать содержание 

заданий и их выполнение участником олимпиады. Во время рассмотрения апелляции членами 

жюри повторно рассматривается только запись решения (ответа) олимпиадного задания 

участником олимпиады. Устные пояснения апеллирующего не рассматриваются и не 

оцениваются. 

3.4.13. На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание только тех заданий, 

которые указаны в заявлении участника. 

3.4.14 .Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии предоставляются либо 

копии, либо оригинал проверенной жюри работы участника олимпиады (в случае выполнения 

задания, предусматривающего устный ответ, – аудиозаписи устных ответов участников 

олимпиады), олимпиадные задания, критерии и методика их оценивания, предварительный 

протокол оценивания работ участников.  

3.4.15. В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных обстоятельств), 

подтвержденных документально, участника, не просившего о рассмотрении апелляции без его 

участия, рассмотрение апелляции по существу проводится без его участия.  

3.4.16. В случае неявки на процедуру очного рассмотрения апелляции без объяснения причин 

участника, не просившего о рассмотрении апелляции без его участия, рассмотрение апелляции 

по существу не проводится.  

3.4.17. Апелляционная комиссия по итогам проведения апелляции информирует участников 

олимпиады о принятом решении: отклонить апелляцию, сохранив количество баллов; 



удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов; удовлетворить апелляцию с 

повышением количества баллов. 

3.4.18. Решение апелляционной комиссии является окончательным и оформляются 

протоколами по установленной организатором форме, которые подписываются всеми членами 

жюри, участвовавшими в рассмотрении апелляционных заявлений. Протоколы апелляции 

передаются председателем апелляционной комиссии в оргкомитет. 

3.4.19. С учетом результатов апелляции вносятся соответствующие изменения в ведомости 

оценки олимпиадных работ 

3.5. Алгоритм,  квота  определения победителей и призеров. 

3.5.1. Победители и призеры определяются в пределах 25% от количества участников, 

победителем признается участник, набравший более половины от максимального балла.  

3.5.2. Все участники, набравшие одинаковое наибольшее количество баллов, составляющее 

более половины от максимально возможных, признаются победителями.  

3.5.3. Призерами в пределах установленной квоты победителей и призеров признаются все 

участники, следующие в рейтинговой таблице за победителем (победителями) при условии, что 

набранные ими баллы составляют не менее 30% от максимального балла по предмету. 

3.5.4. Все участники выстраиваются в рейтинговом порядке от участников, набравших 

наибольшее количество баллов, к участникам, набравшим наименьшее количество баллов, 

участники с одинаковым количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. 

4. Особенности проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Вичугском муниципальном районе с использованием информационного 

ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – на платформе «Сириус.Курсы») 

4.1 График проведения Олимпиады с указанием времени и места проведения. Школьный 

этап всероссийской олимпиады школьников  по 6 общеобразовательным предметам 

(математика, информатика, физика, химия, биология и астрономия) на технологической 

платформе «Сириус.Курсы» проводится с использованием дистанционных информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, 

организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных 

заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении 

апелляций.  

4.2. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 6 общеобразовательным 

предметам проводится с 14 ч 00 мин для всех возрастных групп   в общеобразовательных 

организациях в соответствии с Графиком проведения ВСОШ (приложение 2) в установленные 

сроки в следующих форматах: 

-  для обучающиеся 9-11 классов выполняют олимпиадные задания в школах в целях 

обеспечения объективности проведения Олимпиады и получения достоверных результатов для 

определения состава участников следующих этапов Олимпиады. Исключение могут составить 

случаи, связанные с эпидемической ситуацией, или иные уважительные причины, 

подтвержденные документально; 

- для обучающиеся 4-8 классов допускается смешанный формат участия (очно в школах, 

дистанционно из дома).  

4.3. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 6 учебным предметам для всех 

возрастных групп проводиться с учетом санитарно-эпидемиологические ситуации  

4.4. Информирование участников Олимпиады о результатах выполненных заданий 

осуществляется согласно срокам, указанным в Графике проведения ВСОШ (приложение 1). 

4.2. Выдача логинов и паролей.  

4.2.1 Образовательные организации (далее – ОО) получают доступ к индивидуальным кодам 

участников не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады в 

соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.  

4.2.2 Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному коду (для 

каждого предмета отдельный код), который выдается каждому участнику школьным 

координатором в его ОО непосредственно перед туром согласно графику проведения 

олимпиады, при дистанционном формате –заблаговременно. Этот индивидуальный код 

предоставляет участнику также доступ к его результатам после завершения олимпиады. 

Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему публикуется на официальном сайте 

олимпиады siriusolymp.ru. 



4.3. Меры, направленные на обеспечение объективности проведения предметных 

олимпиад и достоверность результатов участников. 

4.3.1. С целью обеспечения объективности проведения предметных олимпиад в местах 

проведения школьного этапа олимпиады обеспечивается присутствие представителей  

организатора, оргкомитета и жюри, общественных наблюдателей,  имеющих удостоверение и 

документ удостоверяющий личность.  

4.4. Порядок рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами. 

4.4.1. В течение 3 календарных дней после публикации предварительных результатов 

олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету и классу апелляция 

подается лично участником Олимпиады в оргкомитет на имя председателя апелляционной 

комиссии в письменной форме по установленному организатором образцу (приложение 9) и 

передается муниципальному координатору. 

4.4.2 Муниципальный координатор отправляет письмо региональному координатору на адрес 

vsosh-37@mail.ru. с темой «Муниципалитет – апелляция – предмет», в самом письме 

указывается  предмет, код участника, класс участия, номер задания и сам вопрос, а также 

прикладывается скан протокола апелляционной комиссии. 

4.4.3 Рассмотрение вопросов участников происходит согласно порядку, опубликованному на 

официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В случае, если ответ на вопрос участника 

подразумевает расширение множества верных ответов и необходимость перепроверки его 

работы, то происходит пересчёт баллов всех участников, учитывая новое множество верных 

ответов. 

 

5. План-график мероприятий по подготовке и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в ОО  Вичугского муниципального района 

№ Содержание работы Ответственные Срок 

исполнения 

1.  Подача заявлений на участие в школьном 

этапе олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и 

согласий на обработку персональных 

данных 

Оргкомитет До 6 сентября 

2024 г 

2.  Сбор сведений об участниках школьного 

этапа, в том числе об участниках с ОВЗ 

ОО до 6 сентября 

2024 г 

3.  Формирование оргкомитета, МПМК и 

утверждение их  составов 

Отдел образования 

администрации 

Вичугского 

муниципального района, 

РИМЦ 

до 29 августа 

2024 г 

4.  Формирование жюри по каждому 

общеобразовательному предмету и 

утверждение их составов  

ОО до 29 августа 

2024 г 

5.  Формирование апелляционной комиссии по 

каждому общеобразовательному предмету 

и утверждение ее состава 

Отдел образования 

администрации 

Вичугского 

муниципального района, 

РИМЦ 

до 29 августа 

2024 г 

6.  Утверждение графика проведения 

школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету  

Отдел образования 

администрации 

Вичугского 

муниципального района, 

РИМЦ 

до 29 августа 

2024 г 

7.  Утверждение требований к организации и 

проведению школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному 

предмету 

Отдел образования 

администрации 

Вичугского 

муниципального района, 

РИМЦ 

до 29 августа 

2024 г 

mailto:vsosh-37@mail.ru


8.  Информирование руководителей 

образовательных организаций, участников 

школьного этапа олимпиады и их 

родителей (законных представителей) о 

сроках и местах проведения олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, 

а также о Порядке проведения 

всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденном приказом Минпросвещения 

России от 27.11.2020 № 678, и требованиях 

к организации и проведению школьного 

этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

Отдел образования 

администрации 

Вичугского 

муниципального района, 

РИМЦ 

до 6 сентября 

2024 г 

9.  Проверка работ  Жюри по графику 

5 дней 

10.  Информирование участников олимпиады о 

предварительных результатах 

Оркомитет по графику 

5-7 дней 

11.  Разбор заданий Жюри по графику 

2 дня 

12.  Показ работ Жюри по графику 

2 дня 

13.  Прием апелляций о несогласии с 

выставленными баллами 

Апелляционная 

комиссия 

по графику 

2-3 дня 

 

14.  Рассмотрение апелляций о несогласии с 

выставленными баллами 

Апелляционная 

комиссия 

по графику 

2-3дня 

 

15.  Подготовка итоговых  протоколов с 

результатами олимпиад по предметам 

ОО последний день  

проверки / по 

истечении срока 

апелляции 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

about:blank


Приложение 4      
к приказу от 29.08.2024 № 123-о 

              

Состав школьных координаторов  

 школьного этапа ВСОШ 2024-2025 года 
 

 

- Тюрина С.Н, заместитель по УВР МКОУ «Сошниковская основная школа» 

 

-  Ефремова Н.Н., учитель начальных классов МБОУ Старовичугская средняя 

школа им Г. В. Писарева 

 

- Блохина С.В., заместитель директора по УВР МБОУ «Каменская средняя 

школа» 

 

- Смирнова Е.А., заместитель директора по УВР МБОУ «Новописцовская 

основная школа»  

 

- Беляева  Е.И., заместитель директора по УВР МКОУ Старогольчихинская 

основная школа 

 

- Сахарова А.А., заместитель директора по УВР МКОУ «Чертовищенская 

основная школа им. Д.А.Гусева» 

 

- Баранова С.А., заместитель директора по УВР МКОУ Гаврилковская основная 

школа 

 

 

 

 

 
 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 5      
к приказу от 29.08.2024 № 123-о 

              

Состав муниципальных предметно – методических комиссий   

по разработке олимпиадных заданий  

 школьного этапа ВСОШ 2024-2025 года 
 

 

1. Физическая культура -  

Председатель:  

-Любимов А.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Секретарь: 

- Смирнова Л.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

Члены комиссии: 

-Лебедев Н.В., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

-Модин А.Е., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

-Конев Ю.Д., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

-Иванова И.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

- Капитонов А.В., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

-Ситников А.Н., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

-Кузнецова Д.В., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

 

2. Искусство (МХК) -  

Председатель: 

- Воронько М.С., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. Писарева 

Секретарь: 

- Виноградова И.М., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Члены комиссии: 
- Пантелеева И.Г., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

- Тюрина С.Н, учитель МКОУ «Сошниковская основная школа»  

- Мамедова     Е.П, учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.  А. Д. Гусева» 

  

3. География -  

Председатель:  

-Твердова С.А., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

Секретарь: 

-  Шигаева И,А., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Члены комиссии:  

- Зеленова Г.М., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

- Задорова Г.М., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

- Савина И.Н., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

- Беспалова И.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

 

4. экономика –  

Председатель:  

-Голунова Н.Е.,  учитель  МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Секретарь: 

 -Масленникова М.Н., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Члены комиссии:  

-Голубева О.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

-Теплова М,Б., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

 

 

 

 

 

 



5. Иностранные языки-   

Председатель:  

Низова М.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г.В. Писарева 

Секретарь: 

- Смирнов Д.Е., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А. Д. Гусева» 

Английский язык 

Члены комиссии:  

-Курнева И.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

-Усикова Ю.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

- Белова Т.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В. Писарева 

- Вагонова И.Г, учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

 

Немецкий язык 

Члены комиссии:  

-Новожилова Л.Б., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

-Смирнова О.В., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

 

6. Русский язык -  

Председатель:  

Аршинова А.Н., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. Писарева 

Секретарь: 

- Захарова Т.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В. Писарева 

Члены комиссии: 
-Жемчужникова А.Н., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

-Иконникова Е. А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

-Волкова В.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

-Малова Т.Н., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

-Шипова С.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

 

7. Экология-  

Председатель:  

- Голубева Е.В., учитель МБОУ «Каменская средняя школа»  

Секретарь: 

-Пазухина Л.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Члены комиссии: 
- Задорова Г.М, учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А.Д. Гусева» 

- Хренкова Л.А., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

-Карташова Е.А., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

- Клюшина Екатерина Михайловна, учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

 

8.  ОБЗР-  

Председатель:  
- Ситников А.Н., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Секретарь: 

- Иванова И.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Члены комиссии:  
-Чистов В.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

- Капитонов А.В., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

-  Лебедев Н.В., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

- Жемчужников А.А., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

 

9.Труд (технология)-  

Председатель:  

-Иванова И.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Секретарь: 

- Шеина З.Е., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Члены комиссии:  
-Лисова Е.В. учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 



 -Капитонов А.В., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

- Чистов В.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

 

10. Литература -  

Председатель:  

Захарова Т.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В. Писарева 

Секретарь: 

-Тюрина С.Н., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Члены комиссии: 
-Крюкова Н.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

-Лапшова Т.В., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

-Голубева Н.Р., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

 

11. История -   

Председатель:  

-Масленникова М.Н., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Секретарь: 

-Голубева О.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа»  

Члены комиссии: 
-Скоробогатова И. А., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

- Королькова Е.Г., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

-Теплова М.Б., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

 

12. Обществознание -  

Председатель:  

-Голубева О.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Секретарь: 

- Теплова М.Б., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Члены комиссии: 
- Жулина С.А., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

-Шигаева И.А., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

-Голунова Н.Е., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

-Беззубов С.С., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

 

13. Право- 

Председатель:  

-Теплова М.Б., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева  

- Секретарь: 

-Шигаева И.А., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Члены комиссии: 

-Голунова Н.Е., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

-Беззубов С.С., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

- Голубева О.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 6 

к приказу от 29.08.2024 № 123-о 

Требования  

к проведению школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников по учебным   предметам  

в 2024-2025 учебном году  

1 Общие требования 

1.1Школьный этап всероссийской олимпиады школьников проводится на 

базе общеобразовательных организаций Вичугского муниципального района по 

единым заданиям, разработанными муниципальными предметно-методическими 

комиссиями олимпиады, по графику, утвержденному приказом Отдела 

образования администрации Вичугского   муниципального района.  

1.2.Форма  проведения олимпиады – очная. Если проведение олимпиады 

будет невозможно в очном формате из-за ухудшения эпидемиологической 

обстановки, организаторам следует рассмотреть переход на использование 

информационно-коммуникационных технологий на основании соответствующих 

решений органов местной власти.  

1.3.При  проведении олимпиады допускается использование информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных 

заданий, анализа и показа олимпиадных заданий, процедуры апелляции при 

условии соблюдения требований законодательства Российской Федерации в 

области защиты персональных данных.  

1.4.Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по астрономии, 

биологии, информатике, математике, физике и химии будет проводиться с 

использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного 

центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет». 

1.5.Школьный этап олимпиады проводится по заданиям, разработанным для 

обучающихся 5- 11 классов (по русскому языку и математике – для 4-11 классов). 
1.6.Начало школьного этапа всероссийской олимпиады школьников – 14.00. 

 

2.Требования к разработке заданий бланков ответов 

 и критериев оценивания 

2.1.При составлении заданий, бланков ответов, критериев и методики 

оценивания выполненных олимпиадных заданий необходимо соблюдать единый 

стиль оформления. Рекомендуемые технические параметры оформления 

материалов:  размер бумаги (формат листа) – А4; размер полей страниц: правое – 

1 см, верхнее и нижнее – 2 мм, левое – 3 см; размер колонтитулов – 1,25 см; 

отступ первой строки абзаца – 1,25 см;  размер межстрочного интервала – 1,5;  

размер шрифта – кегль не менее 12; тип шрифта – Times New Roman;  

выравнивание – по ширине; нумерация страниц: страницы должны быть 

пронумерованы арабскими цифрами в центре нижней части листа без точки с 

соблюдением сквозной нумерации ко всему документу;  титульный лист должен 

быть включен в общую нумерацию страниц бланка ответов, номер страницы на 

титульном листе не ставится;  рисунки и изображения должны быть хорошего 

разрешения (качества) и в цвете, если данное условие является принципиальным 

и необходимым для выполнения заданий;  таблицы и схемы должны быть четко 

обозначены, сгруппированы и рационально размещены относительно параметров 

страницы.  



2.2. В комплект олимпиадных заданий школьного этапа олимпиады по 

каждой возрастной группе (классу) входят: бланк заданий, разработанных 

согласно Методических рекомендаций; аудиозапись (по некоторым предметам) 

бланк ответов. Бланки ответов не должны содержать сведений, которые могут 

раскрыть содержание заданий. При разработке бланков ответов необходимо 

учитывать следующее: первый лист бланка ответов – титульный.                             

На титульном листе должна содержаться следующая информация: указание этапа 

олимпиады, текущий учебный год; поле, отведенное под код/шифр участника; 

строки для заполнения данных участником (Ф.И.О., класс, полное наименование 

образовательной организации); второй и последующие листы содержат поле, 

отведенное под код/шифр участника; указание номера задания; поле для 

выполнения задания участником (разлинованный лист, таблица, схема, рисунок, и 

т.д.); максимальный балл, который может получить участник за его выполнение; 

поле для выставления фактически набранных баллов; поле для подписи членов 

жюри.   

2.3.Критерии и методика оценивания выполненных олимпиадных заданий, 

разработанных согласно Методические рекомендаций по каждому 

общеобразовательному предмету. К олимпиадным заданиям всех 

общеобразовательных предметов предъявляются следующие общие требования:  

соответствие уровня сложности заданий заявленной возрастной группе;  

тематическое разнообразие заданий; корректность формулировок заданий; 

указание максимального балла за каждое задание и за тур в целом;  соответствие 

заданий критериям и методике оценивания; наличие заданий, выявляющих 

склонность к научной деятельности и высокий уровень интеллектуального 

развития участников;  наличие заданий, недопустимо наличие заданий, 

противоречащих правовым, этическим, эстетическим, религиозным нормам, 

демонстрирующих аморальные, противоправные модели поведения и т.п.;  

недопустимо наличие заданий, представленных в неизменном виде, дублирующих 

задания прошлых лет, в том числе для другого уровня образования. Сами задания 

непосредственно не могут заимствоваться без изменений при подготовке 

комплектов заданий.  

2.4.При разработке критериев и методики выполненных олимпиадных 

заданий важно руководствоваться следующими требованиями:  полнота 

(достаточная детализация) описания критериев и методики оценивания 

выполненных олимпиадных заданий и начисления баллов;  понятность, 

полноценность и однозначность приведенных индикаторов оценивания. 

 

3. Необходимое материально-техническое обеспечение  

для выполнения олимпиадных заданий 

Предмет 

Оборудование, 

необходимое для 

проведения олимпиады 

Материалы, 

разрешённые к 

использованию 

участниками во время 

олимпиады 

Количество туров и 

продолжительность 

олимпиады 

Способ 

подведения 

итогов 

Английский и 

немецкий языки, 

5 -11 классы 

Компьютер, динамики 

(колонки) 

Для проведения 

устного тура 

необходимы 

аудитории, 

оборудованные 

звукозаписывающей 

Отсутствуют 

Два тура. 

Письменный тур: 

5-6 кл. 60 мин             

7 – 8 кл.  90 мин., 

9 – 11 кл.  120 мин. 

Устный тур: 

            5-6 кл. не более 

20 минут, включая 

Рейтинги          

по классам: 

5,6,7,8, 

9,10, 11 классы 



аппаратурой для 

записи устных 

ответов участников 

 

время на подготовку и 

ответ         7 – 11 кл.,   

не более 30 минут, 

включая время на 

подготовку и ответ 

Астрономия, 

5 -11 классы              

(на платформе 

«Сириус.Курсы») 

Компьютер с доступом 

в Интернет 

Непрограммируемый 

калькулятор 

Один тур. 

Письменный тур, 

 5-8 кл.  45 мин. 

9 кл.90 мин. 

10-11 кл. 180 мин  

 

 

Рейтинг       по 

классам: 

5,6,7,8, 

9,10, 11 классы 

Биология,                       

5 -11  классы                                    

(на платформе 

«Сириус.Курсы») 

Компьютер с доступом 

в Интернет 

Непрограммируемый 

калькулятор 

Один тур. 

Письменный тур: 

5 - 6 кл - 60 мин.; 

7 - 8 кл. -90 мин.; 

9 -11 кл. -120 мин. 

Рейтинги по 

классам: 

5,6,7,8, 

9,10, 11 классы 

География,               

5 -11 классы 
Не требуется 

Непрограммируемый 

калькулятор, линейку 

и транспортир 

Два тура. 

Теоретический тур: 

5-6 кл. 45 мин. 

7 – 8 кл. 60 мин., 

9 - 11 кл. – 90 мин. 

Тестовый тур: 

5– 8 кл. 30 мин., 

9-11 кл. – 45 мин. 

Рейтинги          

по классам: 

5,6,7,8, 

9,10, 11 классы 

Информатика и 

ИКТ,                             

5 - 11  классы                  

(на платформе 

«Сириус.Курсы») 

Компьютер с доступом 

в Интернет 
Отсутствуют 

Один тур. 

5 – 6 кл. 60 мин., 

7 – 8 кл. 120 мин., 

9 -11 кл. 180 мин. 

Рейтинги          

по классам: 

5,6,7,8, 

9,10, 11 классы 

Искусство (МХК), 

5 -11 классы 

Мультимедийное 

оборудование, 

компьютер, экран для 

демонстрации заданий 

Отсутствуют 

Два тура. 

Теоретический тур: 

5-6 кл.90 мин. 

7 - 8 кл. 135 мин., 

9 – 11 кл. 180 мин. 

Творческий тур. 

Задание творческого 

тура – защита проекта 

в форме 

презентации. 

5 - 8 кл. 7 мин., 

9 – 11 кл. 10 мин. 

Рейтинги          

по классам: 

5,6,7,8, 

9,10, 11 классы 

История,                       

5 - 11 классы 
Не требуется Отсутствуют 

Один тур. 

Письменный тур: 

5 - 11 кл. 90 мин. 

Рейтинги          

по классам: 

5,6,7,8, 

9,10, 11 классы 

Литература,                           

5 – 11 классы 
Не требуется Отсутствуют 

Один тур. 

Письменный тур: 

5 - 6 кл. –90 мин; 

7 - 8 кл. – 120 мин.; 

9 -11 кл.– 200 мин. 

Рейтинги          

по классам: 

5,6,7,8, 

9,10, 11 классы 

Математика,                             

4 - 11  классы                  

(на платформе 

«Сириус.Курсы») 

Компьютер с доступом 

в Интернет 
Отсутствуют 

Один тур. 

4 – 5 кл. 45 мин., 

6 – 11 кл. 90 мин., 

 

Рейтинги          

по классам: 

4,5,6,7,8, 

9,10, 11 классы 

Обществознание,                 

5- 11 классы 
Не требуется Отсутствуют 

Один тур. 

Письменный тур: 

5-6 кл 45 мин 

7 – 8 кл. 60 мин., 

9 - 11 кл. 90 мин. 

Рейтинги          

по классам: 

5,6,7,8, 

9,10, 11 классы 

     ОБЗР                    

5 -11 классы 

Необходимое 

оборудование для 
Отсутствуют 

Два тура. 

Теоретический тур: 

Рейтинги          

по классам: 



проведения 

практического тура 

ШЭ олимпиады по 

ОБЖ с учётом 

содержания заданий и 

места проведения 

45 мин. для каждой 

возрастной группы. 

Практический тур: 

15 мин 

5,6,7,8, 

9,10, 11 классы 

Право,                         

9 -11 классы 
Не требуется Отсутствуют 

Один тур. 

Письменный тур:            

120 мин. для каждой 

возрастной группы 

Рейтинг по 

классам: 

9 кл., 10 кл., 11 

кл. 

Русский язык,                         

4 -11 классы 
Не требуется Отсутствуют 

Один тур. 

Письменный тур: 

4 – 6 кл. 60 мин., 

7 – 8 кл.  90 мин., 

9 - 11 кл. 120 мин. 

Рейтинг по 

классам: 

4кл., 5 кл.,             

6 кл., 7 кл.,            

8 кл., 9 кл.,  10 

кл., 11 кл. 

Труд (технология),                          

5 -11 классы 

Практический тур: 

выбирается в каждой 

номинации один из 

вариантов заданий 

практического тура в 

соответствии с 

особенностями и 

технологическим 

оснащением учебных 

мастерских школы. 

Отсутствуют 

Два тура. 

 

Теоретический тур: 

90 мин. для каждой 

возрастной группы. 

 

Практический тур: 

90 мин. для каждой 

возрастной группы. 

 

Рейтинг по 

классам: 

5 кл.,6 кл.,  

7 кл., 8 кл.,             

9 кл., 10 кл., 11 

кл. 

 

Физика,                     

7-11 классы                                        

(на платформе 

«Сириус.Курсы») 

Компьютер с доступом 

в Интернет 

Непрограммируемый 

калькулятор 

Один тур. 

Письменный тур: 

7-8 кл. 90 мин.  

9-11 кл.150 мин. 

Рейтинг по 

классам: 

7,8, 

9,10, 11 классы 

Физическая 

культура,                    

5-11 классы 

Не требуется Отсутствуют 

Два тура. 

Теоретический тур: 

45 мин. для каждой 

возрастной группы. 

Практический тур: 

время не 

регламентировано. 

Рейтинг по 

группам: 

(отдельно 

девушки и 

юноши) 

5-6 кл., 7-8 кл.,   

9 - 11 кл. 

Химия ,                           

8 -11 классы                                                

((на платформе 

«Сириус.Курсы») 

Компьютер с доступом 

в Интернет 

Таблица Менделеева, 

таблица 

растворимости, ряд 

напряжений и 

непрограммируемый 

калькулятор 

Один тур. 

Письменный тур: 

120 мин. для каждой 

возрастной группы. 

 

Рейтинг по 

классам: 

8 кл.,      9 кл., 

10 кл., 11 кл. 

Экология,                             

5 -11 классы 
Не требуется Отсутствуют 

Один тур. 

Письменный тур: 

45 мин. для каждой 

возрастной группы. 

Рейтинг по 

классам: 

5 кл, 6 кл,7 кл, 

8 кл., 9 кл.,  10 

кл., 11 кл. 

Экономика,           9 

– 11 классы 
Не требуется Отсутствуют 

Один тур. 

Письменный тур: 

 9 кл. 120 мин., 

10 – 11 кл., 150 мин. 

Рейтинг по 

классам: 

9 кл.,  10 кл., 11 

кл. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 7 

к приказу от 29.08.2024 г. № 123-о 

 
 

В организационный комитет по проведению школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

от____________________________________________________ 

ФИО родителя (законного представителя) 

 

 

 

Заявление 

            Прошу Вас предоставить возможность моей дочери (сыну) (нужное подчеркнуть) 

__________________________________________________, ученице(ку)______класса, принять 

участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников 2024-2025 года по (нужное 

подчеркнуть):  

- географии, экологии, ОБЖ, искусству (МХК), обществознанию, технологии, экономике, 

физической культуре, иностранному языку (немецкому, английскому, французскому, 

китайскому, испанскому, итальянскому – нужное подчеркнуть) русскому языку, истории , 

литературе, праву. 

 - астрономии, физике, биологии, химии, математике и  информатике с использованием 

информационного ресурса «Онлайн – курсы Образовательного центра «Сириус» в 

информационно – телекоммуникационной сети Интернет. 

           С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и  изменениями к нему       

(приказы Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 и от 

26.01.2023 № 55)  ознакомлен (а). (нужное подчеркнуть). 

        С  требованиями  к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по шести предметам и регламентом  участия на платформе «Сириус.Курсы» ознакомлен (а). 

(нужное подчеркнуть) 

 

 

 

Дата __________________ (за 10 календарных дней до начала школьного этапа) 

 

                             

Подпись_________________/________________________________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                                                                                                   Приложение 8 

                                                                                                к приказу от 29.08.2024 г. № 123-о               

 

В организационный комитет по проведению школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

от____________________________________________________ 

ФИО родителя (законного представителя) 

 

Заявление 

«О согласии на обработку персональных данных участника ВСОШ» 

 

Я, _______________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)), 

даю согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка 

__________________________________________________________________, 

ФИ ребенка, класс 

а также его олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет» содержащихся в настоящем 

заявлении, с целью предоставления возможности участия в школьном этапе всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным дисциплинам в 2024-2025 учебном году 

1. Дата рождения________________________________________________ 

 (число, месяц, год) 

2. Гражданство__________________________________________________ 

3. Документ, удостоверяющий личность_____________________________  

                                                                                     (наименование, номер и серия документа) 

(кем и когда выдан) 

4. Адрес регистрации и адрес по месту жительства  

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________. 

Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден 

(предупреждена),(нужное подчеркнуть). 

Срок действия заявления -  один год с даты подписания. 

 

Дата __________________ (за 10 календарных дней до начала школьного этапа) 

 

Подпись_________________/________________________________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Приложение 9 

к приказу от 29.08.2024 г. № 123-о 

 

В апелляционную комиссию школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по 

_______________________________________________ 

                                               (указание предмета) 

обучающегося ____ класса ________________________ 

_______________________________________________  

_______________________________________________ 

                                                  (наименование образовательного учреждения) 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу Вас пересмотреть мою работу, выполненную по 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________, 

                                                      (указывается предмет) 

так как я не согласен(а) с выставленными баллами 

 

 

Дата:                                                           Подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение10 

к приказу от 29.08.2024 г. № 123-о 

 

Процедура регистрации участников олимпиады, заявления об участии в 

олимпиаде, согласия на обработку персональных данных и заявление 

участника олимпиады на апелляцию 
 

 

1. В школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают индивидуальное 

участие обучающиеся 4-11 классов организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования. 

2. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в 

олимпиаде, за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады в письменной 

форме подтверждает ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников. 

3. Обучающихся 5-11 классов и(или) их родители(законные представители) подают в 

оргкомитет письменные заявления на участие в школьном этапе олимпиады по 

общеобразовательным предметам, а родители учеников  4 класса-  по русскому языку и 

математике. 

4. Письменное заявление и согласие на участие в школьном этапе всероссийской 

олимпиады школьников регистрируется школьным координатором  в журнале 

«Регистрация заявлений и согласий на участие во ВСОШ» отдельно по каждому из 

учебных предметов по образцу в таблице 1: 

Таблица 1 

№ заявления ФИ 

обучающегося 

класс Согласие 

(да/нет) 

Подпись 

Английский язык 

     

     

Немецкий  язык 

     

     

…. 

 

5.Обучающиеся и(или) их родители (законные представители) предоставляют письменное 

заявление на участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников, которое 

регистрируется школьным координатором  в журнале «Регистрация заявлений участника 

ВСОШ на аппеляцию » по образцу в таблице 2: 

Таблица 2 

№ заявления ФИ 

обучающегося 

класс Предмет Подпись 

     

     

     

     

…. 

6.ОО обеспечивают сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и 

согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей в сети 

Интернет. 

 

 

 

 

 



Приложение 11 

к приказу от 29.08.2024 г. № 123-о 

 

Инструкция для участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников  
1. Участники Олимпиады рассаживаются в зигзагообразном порядке по одному человеку 

за партой, указанной организатором. 

2.  У участников должны быть чистые   тетрадные листы для черновиков и ручка.  

Остальные принадлежности можно использовать только в том случае, если их использование 

предусмотрено требованиями к проведению Олимпиады по каждому учебному предмету. 

     3.Участники Олимпиады должны явиться в пункт проведения олимпиады за 40-45 минут до 

начала.  

    4.Перед началом Олимпиады участники проходят регистрацию. Участникам  Олимпиады 

необходимо иметь при себе для предъявления на регистрации документ, удостоверяющий 

личность (свидетельство о рождении, паспорт). За 10 минут до начала олимпиадного тура 

оргкомитетом обеспечивается рассадка участников в аудиториях, и начинают действовать 

правила защиты информации от утечки в месте проведения состязания. 

    5. Во время проведения ВсОШ участники олимпиады должны соблюдать Порядок 

проведения Олимпиады. 

    6. Для выполнения олимпиадных заданий необходимы две одинаковые гелевые/шариковые 

ручки синего цвета. 

     7.Во время проведения Олимпиады участники могут выйти из аудитории только в 

сопровождении дежурного по уважительной причине (в места общего пользования или 

медицинскую комнату). 

    8.Находясь в аудитории, участники должны выполнять все требования организаторов. Если 

возникает вопрос, участники  должны  поднять руку и ждать. 

   9. Участники могут  пользоваться олимпиадными заданиями как рабочим материалом (делать 

любые пометки, подчеркивания и т.д.), если предусмотрен бланк ответов. Черновики не 

проверяются и не оцениваются. 

    10.Участники вправе иметь справочные материалы, электронно-вычислительную технику, 

разрешённые к использованию во время проведения Олимпиады, перечень которых 

определяется в требованиях к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 

10. Участники не имеют права: 

- иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и 

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и 

передачи информации; 

- разговаривать, вставать с мест, пересаживаться, обмениваться любыми материалами 

и предметами; 

- выносить из кабинета и пункта проведения олимпиады олимпиадные материалы 

на бумажном или электронном носителях, фотографировать работы; 

- пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые указаны в заданиях; 

- перемещаться по пункту проведения олимпиады без сопровождения дежурного; 

- пользоваться цветными чернилами, корректором; 

- в бланке ответов, в заданиях указывать сведения об участнике олимпиады и его 

общеобразовательной организации, делать какие — либо пометки, не относящиеся к 

содержанию ответа. 

11. В случае нарушения Порядка проведения ВсОШ участники удаляются с Олимпиады. 

12. Участники Олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в 

олимпиаде по данному предмету в текущем году. 

13. Участнику Олимпиады могут  закончить выполнение заданий раньше отведенного времени, 

сдать олимпиадные материалы и покинуть аудиторию.  

14. В этом случае они не имеют права вернуться и продолжить выполнение заданий. 

Участники, закончившие выполнение заданий раньше отведенного срока на туре, обязаны 

перейти в специально отведенное помещение к сопровождающему и оставаться там до времени 

окончания тура с выполнением в данном помещении всех условий защиты утечки информации, 

в том числе отсутствия у участников  доступа к мобильной и интернет-связи.  



15. Участники Олимпиады не имеет права продолжить выполнение заданий дольше 

отведенного времени. 

16. В случае нарушения порядка проведения Олимпиады участники имеют право подать 

апелляцию о нарушении установленного порядка проведения Олимпиады.  

17. Апелляция о нарушении установленного порядка проведения подается до выхода из 

кабинета, в котором участники Олимпиады выполняли задания. 

18. После ознакомления с предварительными результатами Олимпиады участники могут подать 

в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами жюри каждого 

учебного предмета.  

19. Участники Олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что их работа 

проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой оценивания 

выполненных олимпиадных заданий. 

20. Рассмотрение апелляционного заявления проводится с участием самих участников 

Олимпиады при осуществлении   видеофиксации процедуры. 

21. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами 

принимается  решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об 

удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 

22. По всем вопросам участники Олимпиады могут обратиться лично к школьному 

координатору ВСОШ  в образовательной организации, в орган управления образованием 

муниципального района, по телефонам горячей линии. 

 

Инструкция для организаторов  в аудитории  

школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников  
1. В день проведения Олимпиады  организаторы в аудитории пропускают участников в 

аудиторию согласно документа, удостоверяющего личность (паспорт), либо свидетельство о 

рождении (для участников, не достигших 14-летнего возраста).  

2. Каждому участнику предоставляется  отдельное рабочее место, оборудованное с учетом 

требований к проведению Олимпиада по каждому общеобразовательному предмету. Все 

участники во время проведения Олимпиады размещаются по 1 человеку за столом (партой). 

Рассадка осуществляется таким образом, чтобы участники Олимпиады не могли видеть записи 

в бланках (листах) ответов других участников. 

3. До начала соревновательного тура организаторы для участников проводят   краткий 

инструктаж, в ходе которого они необходимо  проинформировать о продолжительности 

Олимпиады, о справочных материалах, средствах связи и электронно-вычислительной техники, 

разрешенных к использованию во время проведения Олимпиады, правилах поведения, 

запрещенных действиях, датах опубликования результатов, процедурах анализа олимпиадных 

заданий, просмотра работ участников и порядке подачи апелляции в случаях несогласия с 

выставленными баллами.  

4. Во время проведения соревновательного тура участникам запрещается общаться друг с 

другом, свободно перемещаться по аудитории; обмениваться любыми материалами и 

предметами, использовать справочные материалы, средства связи и электронно-

вычислительную технику, если иное не предусмотрено и не прописано в требованиях к 

проведению Олимпиады по конкретному общеобразовательному предмету; покидать место 

проведения без разрешения организаторов или членов оргкомитета.  

5. В случае нарушения установленных правил, участники Олимпиады удаляются из аудитории, 

его работа аннулируется. В отношении удаленных участников составляется акт, который 

подписывается организаторами и членами оргкомитета. 

6. Опоздание участников Олимпиады к началу ее проведения, выход из аудитории 

участников по уважительной причине не дают им права на продление времени выполнения 

заданий соревновательного тура.  

7. Во время выполнения олимпиадных заданий участники Олимпиады вправе покинуть 

аудиторию только по уважительной причине. При этом запрещается выносить олимпиадные 

задания (бланки заданий), черновики и бланки ответов.  

8. В каждой аудитории, где проходит соревновательный тур, необходимо обеспечить 

наличие часов. Время начала и окончания соревновательного тура Олимпиады фиксируется 

организаторами на информационном стенде (школьной доске).  



9. Все участники школьного этапа Олимпиады обеспечиваются черновиками (при 

необходимости); заданиями, бланками (листами) ответов; необходимым оборудованием в 

соответствии с требованиями по каждому общеобразовательному предмету Олимпиады.  

10.  До начала работы участники Олимпиады под руководством организаторов в аудитории 

заполняют титульный лист. Титульный лист заполняется от руки разборчивым почерком 

буквами русского алфавита. Время инструктажа и заполнения титульного листа не 

включается во время выполнения олимпиадных заданий.  

11. После заполнения титульных листов участники одновременно приступают к выполнению 

заданий. Задания могут выполняться участниками на бланках (листах) ответов, выданных 

организаторами.  

12. За 30 минут и за 5 минут до времени окончания выполнения заданий организаторам 

необходимо сообщить участникам о времени, оставшемся до завершения выполнения 

заданий.  

13. После окончания времени выполнения олимпиадных заданий все листы бумаги (бланки 

(листы) ответов), используемые участниками в качестве черновиков, должны быть помечены 

словом «черновик». Черновики сдаются организаторам, членами жюри не проверяются, а 

также не подлежат кодированию.  

14. Участники Олимпиады, досрочно завершившие выполнение олимпиадных заданий, могут 

сдать их организаторам и покинуть место проведения соревновательного тура.  

15. Участники Олимпиады, досрочно завершившие выполнение олимпиадных заданий и 

покинувшие аудиторию, не имеют права вернуться для выполнения заданий или внесения 

исправлений в бланки (листы) ответов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 12 

к приказу от 29.08.2024 г. № 123-о 

 

Памятка для участников  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

на технологической платформе «Сириус.Курсы» в 2024/25учебном году 

 

1. Если вы собираетесь участвовать в одном или нескольких из следующих предметов: 

математика, физика, химия, биология, астрономия, информатика, то эта инструкция – для вас. 

2. Вся информация, правила, график олимпиады, задания прошлых лет есть на странице 

школьного этапа всероссийской олимпиады, проводимой на платформе «Сириус.Курсы»: 

http://siriusolymp.ru.  

3. Сообщите своему учителю (классному руководителю, ответственному за олимпиады) в 

школе о своем желании участвовать в олимпиаде (в любом из шести предметов). 

4. Уточните у учителя, есть ли в школе установленный график проведения олимпиады, или вы 

можете принять в ней участие в любое удобное для вас время с 8:00 до 22:00 в день проведения 

тура. 

5. Получите индивидуальные коды для участия в своей школе и сохраните их. Для каждого 

предмета необходимо получить свой код участника! Код можно активировать на платформе 

«Сириус.Курсы» uts.sirius.online не ранее чем за 1 час до начала тура. 

6. Узнайте на сайте олимпиады siriusolymp.ru, сколько времени отводится на решение 

заданий олимпиады по выбранному предмету. Обратите внимание на то, что время для решения 

олимпиады зависит как от класса, так и от предмета! 

7. Если вы пишете олимпиаду вне школы, то позаботьтесь о том, чтобы во время участия у вас 

было заряженное устройство с устойчивым интернет-соединением. Вам понадобятся ручка, 

бумага и дополнительные материалы. О дополнительных материалах можно узнать на сайте 

школьного этапа. 

8. После того как вы введете свой код участника, прочитаете вводный текст и нажмете кнопку 

«Начать», стартует отсчет времени. Остановить время нельзя, отсчёт продолжится, даже если 

вы выйдете из системы, выключите компьютер или у вас пропадет интернет. 

9. Если во время тура пропало интернет-соединение, отключилось электричество и т.д., то 

после устранения неполадок продолжите выполнение заданий. Если время, отведенное на 

выполнение заданий истекло, сообщите об этом учителю, классному руководителю или 

ответственному за проведение школьного этапа в вашей школе, именно они принимают 

решение о возможности выдачи резервного кода участника. 

10. Зайдите под своим кодом участника на сайт платформы «Сириус. Курсы»: uts.sirius.online, 

внимательно прочитайте текст перед началом олимпиады. Вас попросят представиться. Это 

поможет при работе с вашими обращениями. Обратите внимание: введенные данные исправить 

нельзя, вводите свои ФИО корректно. 

11. Каждый ответ к задаче необходимо сохранить. Кнопка «Сохранить» находится в самом низу 

страницы справа. Сохранять каждый ответ можно несколько раз. На проверку будут переданы 

только сохраненные ответы. Важно! В туре по информатике в задачах по программированию 

учитывается лучшее решение. 

12. Олимпиада закончится по истечении отведенного времени. Не сданные до 22:00 работы 

будут автоматически приняты и отправлены на проверку. Пример: Если на решение задач 

отводится два часа, то лучше приступить к их выполнению не позднее 20:00. 

13. В течение двух дней после дня проведения тура на сайте олимпиады siriusolymp.ru   будут 

опубликованы текстовые и видеоразборы заданий. 

14. Предварительные результаты вы сможете узнать по своему коду участника через 7 дней 

после дня проведения тура. Окончательные результаты будут доступны в вашей 

общеобразовательной организации не ранее, чем через 14 дней после дня проведения тура. 

Пример: если писали тур во вторник, то предварительный результат появится в следующий 

вторник. 

15. Разберите вместе с учителем вашу работу, используя текстовые и видеоразборы. Если 

после этого у вас остались вопросы по выставленным вам баллам, учитель сможет отправить их 

региональному координатору. 

 

 

http://siriusolymp.ru/


 

 

 

 

Приложение 13 

к приказу от 29.08.2024 г. № 123-о 

 

Сроки шифрования олимпиадных заданий, выдачи критериев и методики оценивания 

выполненных олимпиадных работ в 2024-2025уч.году 
Предмет Классы, 

участвующие в 

Олимпиаде 

Даты проведения/ 

время проведения - с 

9:00 первого дня до 

21:00 последнего дня 

Сроки шифрования 

олимпиадных заданий 

Сроки выдачи 

критериев и методики 

оценивания 

олимпиадных заданий  

1. Физическая культура 5-11 классы 23 сентября 2024 

14.00 

23 сентября 2024 

С 16 ч.00 мин 

24 сентября 2024 

 С 12 ч.00 мин 

2.Искусство (МХК) 5-11 классы 24 сентября 2024 

14.00 

24 сентября 2024 

С 16 ч.00 мин 

25 сентября 2024 

 С 12 ч.00 мин 

3. География 5-11 классы 26сентября 2024 

14.00 

26 сентября 2024 

С 16 ч.00 мин 

27 сентября 2024 

С 12 ч.00 мин 

4.Экономика 10-11 классы 27 сентября 

2024 

14.00 

27 сентября 2024 

С 16 ч.00 мин 

30 сентября 2024 

С 12 ч.00 мин 

5. Немецкий язык, английский 

язык 

5-11 классы  30 сентября 

2024 

14.00 

30 сентября 2024 

С 16 ч.00 мин 

1 октября 2024 

С 12 ч.00 мин 

6.  Русский язык 4-11 классы 1 октября 

2024 

14.00 

1 октября 2024 

С 16 ч.00 мин 

2 октября 2024 

С 12 ч.00 мин 

7.Экология 5-11 классы 3 октября 

2024 

14.00 

3 октября 2024 

С 16 ч.00 мин 

4 октября 2024 

С 12 ч.00 мин 

8.ОБЗР 5-11 классы 7 октября 

2024  

14.00 

7 октября 2024 

С 16 ч.00 мин 

8 октября 2024 

С 12 ч.00 мин 

9.Труд( технология) 5-11 классы 8 октября 2024 

14.00 

8 октября 2024 

С 16 ч.00 мин 

9 октября 2024 

С 12 ч.00 мин 

10. Литература 5-11 классы 11 октября 2024 

14.00 

11 октября 2024 

С 16 ч.00 мин 

14 октября 2024 

С 12 ч.00 мин 

11. История 5-11классы 14 октября 2023 

14.00 

14 октября 2024 

С 16 ч.00 мин 

15 октября 2024 

С 12 ч.00 мин 

12.Обществознание 6-11классы 17 октября 

2024 

14.00 

17 октября 2024 

С 16 ч.00 мин 

18 октября 2024 

С 12 ч.00 мин 

13.Право 9-11 классы 21 октября 

2024 

14.00 

21 октября 2024 

С 16 ч.00 мин 

22 октября 2024 

 С 12 ч.00 мин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                      

 

                                                                                       Приложение 14                                                                                                   
 к приказу от 29.08.2024 г № 123-о             

 

 

Состав  жюри 

 школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2024-2025 учебном году 

 
1. Русский язык 

Председатель: 
- Аршинова А.Н., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

Секретарь:  
- Захарова Т.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

Члены жюри: 

-Крюкова Н.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

- Малова Т.Н., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

- Иконникова Е.А, учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

- Голубева Н.Р., МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А.Д. Гусева» 

- Твердова С.А., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

- Жулина С.А.,  учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

- Волкова В.Н., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

 

2. Труд (технология)  

Председатель:  
- Иванова И.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Секретарь: 

- Лисова Е.В. учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Члены жюри: 
- Шеина З.Е., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

-  Морозова И,Е,., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

- Беззубов С.С., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

-Жемчужников А.А., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

- Смирнова О,В., учитель МКОУ « Сошниковская основная школа» 

 

3. География 

Председатель:  

- Твердова С.А., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

Секретарь: 

- Савина И.Н., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

Члены жюри:  

 - Зеленова Г.М., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

- Беспалова И.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

-  Шигаева И,А,, учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

- Задорова Г.М., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

- Баранова С.А., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

 

4. Литература 

Председатель:  
-Захарова Т.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

Секретарь: 

- Тюрина С.Н., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Члены жюри: 



-Шипова С.В, учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

- Крюкова Н.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

-Лапшова Т.В., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

-Волкова В.Н., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

-Кречковская Р.А.,учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

-Твердова С.А.,учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

- Жемчужникова А.Н..,  учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

 

5. История 

Председатель:  

- Масленникова М.Н., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Секретарь:  
- Голубева О.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа»  

Члены жюри:  
-Скоробогатова И. А., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

-  Усикова Ю,В,., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

- Королькова Е.Г.,учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

- Беззубов С.С., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

- Жемчужникова А.Н.., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

 

6. Право, экономика 

Председатель:  

-Теплова М.Б., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

Секретарь: 

 -Шигаева И.А., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Члены жюри: 

-Голубева О.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

-  ГолуноваН,Е,., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

-Королькова Е.Г.,учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

-Беззубов С.С., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

- Жулина С.А., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

 

7.Искусство (МХК) 

Председатель:  
-Виноградова И.М., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Секретарь: 

-Пантелеева И.Г., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Члены жюри: 
- Воронько М.С., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. Писарева 

- Тюрина С.Н, учитель МКОУ «Сошниковская основная школа»  

- Мамедова     Елена Павловна, учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.  А. Д. 

Гусева» 

-Горохова С.В., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

-Жемчужникова А.Н.., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

 

8. Экология 

Председатель:  

- Голубева Е.В., учитель МБОУ «Каменская средняя школа»  

Секретарь: 

-Пазухина Л.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Члены жюри: 

- Задорова Г.М, учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А.Д. Гусева» 

- Хренкова Л.А., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

-Карташова Е.А., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

- Мишина И,Б.,учитель МКОУ «Сошниковская основная школа»  

- Горохова С.В., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

 

 



9.Обществознание 

Председатель:  

-Голубева О.А,учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Секретарь:  
-Теплова М.Б., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Члены жюри: 
-Королькова Е.Г., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

-Беззубов С.С., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

-Голунова Н.Е., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

-Шигаева И.А., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

- Жулина С.А.,учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

 

10.  Физическая культура 

Председатель:  

- Любимов А.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Секретарь:  

- Смирнова Л.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

Члены жюри:  
-Конев Ю.Д., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

-Голунова Н.Е., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

-Лебедев Н.В., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

-Капитонов А.В., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

- Модин А.Е., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

-Жемчужников А.А., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

 

11. ОБЗР 

Председатель: Чистов В.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

Секретарь: 

- Иванова И.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Члены жюри:  

-Ситников А.Н., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

- Лебедев Н,В,, учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

-Капитонов А.В., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

-Беззубов С.С.,учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

- Жемчужников А,А,.,учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

 

12. Иностранные языки 

Председатель: 

 -Низова М.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им  

Г. В. Писарева 

Секретарь: 

-Курнева И.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Члены жюри:  

Английский язык 

-Иванова И.К., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

-Смирнов Д.Е., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.  

А. Д. Гусева» 

- Куликова Г.Н., МКОУ Старогольчихинская основная школа 

- Вагонова И.Г., МКОУ Гаврилковская основная школа 

Немецкий язык 

-Новожилова Л.Б., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

-Смирнова О.В., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

 

 

 
 

 



 

Приложение 15 

к приказу от 29.08.2024 г. № 123-о 

 

 

Состав апелляционной комиссии   школьного этапа Олимпиады по  

рассмотрению апелляционных заявлений участников ВСОШ 

с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус» 

 

1. Математика -  

Председатель: 

- Климова Н.В., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Секретарь: 

- Куликова Е.Д., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

Члены комиссии: 
- Павликова Н.В., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

- Игнатьева Т.В., МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А.Д. Гусева» 

- Струлева Т.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

 

2. Биология-  

Председатель:  

- Горохова С.В., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа  

Секретарь: 

-Карташова Е.А., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Члены комиссии: 
- Хренкова Л.А., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

-  Шигаева И,А,,  учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

- Сахарова А.А., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А.Д. Гусева» 

 

3. Химия-  

Председатель:  

- Смирнова Е.А., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Секретарь: 

-  Клюшина Е.М., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Члены комиссии: 
-Карташова Е.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

- Пазухина Л.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

-Илларионова Т.В., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А.Д. Гусева» 

-Горохова С.В., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

 

4. Физика, астрономия  

Председатель:  

- Игнатьева Т.В., МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А.Д. Гусева» 

Секретарь: 

 - Агеичева С.Н. учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Члены комиссии: 
- Смирнова Е.А., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

- Вьюнова Т.Б., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

- Суханова М.П., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

 

 

 

 



 

 

5. Информатика и ИКТ   

Председатель:  

-Чистов В.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

Секретарь: 

-Садов В.Б., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Члены комиссии: 
-Твердова С.А., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

- Молоротова М.К., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

- Мамедова     Е.П., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.  А. Д. Гусева» 

-Твердова С.А., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 16 

к приказу от 29.08.2024 г. № 123-о 

 

П Р О Т О К О Л 

проведения   школьного этапа ВСОШ  в 2024-2025 г по 

___________________________________                                      

в _____ классе 

максимальное кол-во баллов ______  

№ 

п/п 

Ф.И.О. учащегося    

/ранжированный список/ 

Кол-во 

баллов 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

11.    

12.    

13.    

 

Итоги олимпиады:  

Победители:____________________________________________________________ 

Призеры:______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

 

Ф.И.О. учителя – наставника:_____________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

«_____» __________ 2024 г.                            Председатель ______________(_______________) 

                                           Секретарь:________________(_______________) 

                                                    Члены жюри:_________________(                                  ) 

    

                                                                    

 

 



 

Приложение 17 

                                                                                          к приказу от 29.08.2024 г. № 123-о               

 

 

 

В организационный комитет по проведению школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

от____________________________________________________ 

Ученика (цы)______ «______» класса 

______________________________________________(наименование ОО) 

 

заявление. 

          Прошу Вас предоставить мне возможность просмотра олимпиадной работы  по (нужное 

подчеркнуть): астрономии, географии, экологии, ОБЗР, искусству (МХК), обществознанию, 

технологии, экономике, физической культуре, физике, иностранному языку (английскому. 

немецкому), русскому языку, биологии, истории, математике, литературе, химии, праву, 

информатике.  

 

Дата __________________  

Подпись________________



Приложение 18 

                                                                                                                                                                                       к приказу от 29.08.2024 г. № 123-о 

 

Заявка на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников  

по ___________________ 
            (наименование предмета) 

_____________________________________________________________________________________________ 
(образовательное учреждение) 

 
№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество Дата 

рождения 

Уровень 

обучения 

(класс) 

Домашний адрес  

по прописке 

Ф.И.О. 

наставника-

учителя  

(полностью), 

стаж 

Результаты 

школьного 

этапа 

олимпиады по 

данному 

предмету  
1         
2         
3         

 
Ф. И. О. участника (полностью, в соответствии с паспортными данными) 

 

  Руководитель команды _______________________________________________________ 

 

Директор школы ______________________________ 

 
М.П.             

 

 

 


